
MURHAMYSTEERIN SUUNNITTELU JA RAKENNE 

Kirjastolle suunniteltiin tiedonhakuseikkailu elävöittämään 7. luokkalaisten tiedonhaun opetusta. 

Alkuun tutkittiin, että millaisia seikkailuja ja mysteerejä kirjastoissa on toteutettu ja päätimme 

suunnitella kirjastolle murhan oppilaiden ratkaistavaksi. Murhamysteerin pohjaksi rakennettiin 

tarina, jonka mukaan kirjastolla on vietetty taidenäyttelyn avajaisia ja taiteilija Viljo Laine löyde-

tään kirjastolta murhattuna seuraavana aamuna. Poliisi käynnistää tutkimukset, joissa tarvitaan 

yksityisetsivien, eli tiedonhaun opetukseen saapuneiden oppilaiden, apua murhan selvittämisessä. 

Tarkoituksena on, että oppilaat tekevät tiedonhakuun liittyviä tehtäviä joissa he paikantavat kirjas-

tosta erilaisia aineistoja, ja oikeista paikoista löytyy murhamysteerin vihjeitä sisältäviä kirjekuoria. 

Kunnan työllistetty teki tunnelmaa luovan videon, joka näytetään oppilaille johdannoksi mysteerin 

alkuun. 

Haastavinta oli saada murhamysteeri toimimaan johdonmukaisesti. Se piti saada rakenteeltaan 

selkeäksi, jotta se olisi helppo ohjeistaa oppilaille. Mysteeri ei saanut myöskään vaatia suurta mää-

rää esivalmisteluja henkilökunnalta. Aika asetti omat rajoituksensa, koska luokilla on yleensä aikaa 

oppitunnin verran eli noin 45 minuuttia, jolloin mysteeri ei voinut olla kovin monimutkainen ja 

pitkä. Pohdimme myös miten tehtävä pysyisi kaikille ryhmille yhtä kiinnostavana loppuun saakka. 

Ryhmät etenevät eri tahtiin, jolloin toiset ryhmät ovat valmiita ennen toisia ja saattavat paljastaa 

muille mysteerin ratkaisun.  

Päätimme, että oppilaat selvittävät murhaajan henkilöllisyyttä siten, että jokainen ryhmä saa tut-

kittavakseen yhden murhasta epäillyn henkilön. Epäillyistä piirrettiin kuvat ja heille keksittiin erilai-

sia mielenkiinnonkohteita ja ammatteja. Jokaisella on myös yhteys murhattuun taiteilijaan ja mo-

tiivi murhaan. Nämä tiedot ilmenevät oppilaiden löytämistä vihjeistä, jotka ovat erilaisia epäiltyi-

hin ja uhriin liittyviä tavaroita, kuten murhatun henkilön tai epäillyn lähettämiä viestejä, kuitteja 

epäiltyjen ostoksista ja epäiltyihin liittyviä uutisia. Yhden luokan oppilasmäärä on yleensä reilut 

kaksikymmentä henkeä ja luokka saatiin jaettua sopivan kokoisiin noin 3-4 hengen ryhmiin, kun 

murhaepäiltyjä tehtiin seitsemän. Epäillyistä tehtiin sellaisia, että murhaajan ei tarvitse olla aina 

sama henkilö, vaan sitä voi vaihdella.  

Murhaajan henkilöllisyys selviää, kun ryhmät ovat löytäneet kaikki omaan epäiltyynsä liittyvät vih-

jeet ja heille kerrotaan, mitä poliisi tietää murhaajasta. Ryhmät tutkivat osuvatko poliisin tiedot 

yhteen heidän löytämiensä johtolankojen kanssa.  



Jos murhaaja olisi esimerkiksi Antto Kalmo, ratkeaisi murha seuraavasti:  

- Poliisin ensimmäinen tieto on, että murhaaja työskentelee kirjastossa. Anton johtolangois-

sa on kortti, jossa häntä onnitellaan työpaikasta Limingan kirjastossa. Myös kolme muuta 

epäiltyä, Teppo, Reino ja Armi, työskentelevät kirjastossa.  

- Toinen poliisin kertoma tieto on, että uhrin vaatteisiin oli takertunut jonkin eläimen karvo-

ja. Murhaajalla on siis lemmikki. Anton johtolangoista löytyy kuva Anton koirasta. Reino ja 

Armi ovat edelleen mukana, koska myös heillä on lemmikit kirjastotyön lisäksi.  

- Kolmas poliisin tieto on, että uhrin kuultiin riitelevän avajaisissa jonkun miespuolisen hen-

kilön kanssa. Murhaaja on siis mies. Antto ja Reino ovat edelleen mukana.  

- Neljäs ja viimeinen tieto kertoo kirjaston valvontakamerassa näkyvän, kun joku pakenee 

kirjastolta murhailtana pellenaamari päässään. Anton johtolangoista löytyy kauhupuodin 

ostokuitti, joka kertoo Anton ostaneen pellenaamarin ja näin paljastaa Anton murhaajaksi.   

Tehtävien tarkoituksena on tutustuttaa oppilaat verkkokirjaston käyttöön, kirjaston kokoelmiin ja 

kirjastoon tilana. Oppilaiden ei tarvitse löytää tiettyjä kirjoja ja etsiä vihjettä kirjan välistä, vaan 

löytää esimerkiksi kirjaston elokuvakokoelma tai jonkin tietokirjaluokan paikka, jonka luota vihje-

kuori ja seuraavan tehtävän ohjeistus löytyvät. Näin mysteerin vetäjän ei tarvitse ennen luokan 

tuloa tarkastaa ovatko jotkin tietyt kirjat paikalla. Jokaisella ryhmällä on viisi tehtävärastia kirjas-

tolla. Pyrimme siihen, että vihjeitä ei tarvitsisi viedä kovin moneen paikkaan, joten ryhmät suoritti-

vat samoja tehtäviä, mutta eri järjestyksessä. Tehtäväpolkuja oli kuitenkin kaksi erilaista, jotta väl-

tettäisiin ruuhka rasteilla. Luokka jakaantui suunnilleen puoliksi näille kahdelle tehtäväpolulle.   

Mysteeriä kokeiltiin seitsemän luokan kanssa. Haastavinta oli saada aika riittämään. Oppituntiin 

piti saada mahtumaan reilun kymmenen minuutin esittelypätkä, johon sisällytettiin muun muassa 

infoa verkkokirjastosta ja aineistojen luokituksesta sekä näytettiin esittelyvideo murhamysteeristä 

ja ohjeistettiin tehtävä. Itse tehtävien tekoon ja vihjeiden keräämiseen kului noin kaksikymmentä 

minuuttia, jonka jälkeen kokoonnuttiin yhteen ja ratkaistiin murhaaja. Jos ryhmä oli ajoissa paikal-

la, kaikki sujui hyvin. Osa ryhmistä saapui paikalle noin kymmenen minuuttia myöhässä, jolloin tuli 

hieman kiire. Ongelmia aiheutti myös materiaalien, kuten kirjekuorien, tehtävälappujen ja vihjei-

den katoaminen ja rikkoontuminen. Kadonneiden materiaalien etsiminen kirjastosta luokan läh-

dettyä oli työlästä puuhaa, kuten myös uusien materiaalien tekeminen. Tämän seurauksena kaikis-

ta materiaaleista tehtiin ainakin yhdet varakappaleet.  



Saimme positiivista palautetta opettajilta, joiden mielestä mysteeri oli mielenkiintoinen ja toi kivaa 

vaihtelua kirjastovierailuun. Yksi opettajista kommentoi tehtäväosion olevan sopivan mittainen, 

jolloin oppilaiden mielenkiinto pysyy koko ajan yllä. Testauksien jälkeen ryhmiltä kerättiin suullista 

palautetta ja myös oppilaiden mielestä mysteeri oli mukavan erilainen. Tiedonhakuun liittyvät teh-

tävät eivät olleet liian vaikeita ja osa oppilaista olisi halunnut tehtävän olevan pitempi. Lopuksi 

tapahtuva murhaajan ratkaisu oppilaiden löytämien vihjeiden ja poliisin tietojen perusteella oli 

oppilaiden mielestä myös selkeä, vaikka alkuun epäilimme loppuratkaisun toimivuutta.  

   

Tiedonhakuseikkailun kulku tiivistettynä: 

- ennen luokan tuloa jokaisen murhasta epäillyn henkilön kirjekuoret viedään oikeille paikoil-

le kirjastoon 

- luokan kanssa kokoonnutaan kirjaston tietokoneluokkaan 

- pidetään noin kymmenen minuutin kirjastoinfo, jossa kerrotaan muun muassa verkkokir-

jastosta ja kirjojen luokituksesta 

- oppilaille näytetään murhamysteerin traileri ja ohjeistetaan tehtävä 

- luokka jaetaan oppilasmäärän perusteella enintään seitsemään ryhmään 

- joka ryhmälle annetaan epäilty-kortti, jossa on heidän epäiltynsä kuva ja nimi 

- kortin toisella puolella on ensimmäinen tiedonhakutehtävä, joka johdattaa oppilaat en-

simmäisen johtolangan luokse 

- oikeasta paikasta löytyy ryhmän epäillyn nimellä varustettu kirjekuori, jonka sisältä löytyy 

johtolanka ja ohjeistus seuraavan tehtävään 

- ryhmät etenevät näin viisi erilaista rastia löytäen viisi johtolankaa ja viimeisellä rastilla teh-

tävälappu kertoo kaikkien johtolankojen löytyneen ja kehottaa ryhmää palaamaan tietoko-

neluokkaan 

- kun kaikki ryhmät ovat valmiita, oppilaille kerrotaan poliisin löytämät neljä tietoa murhaa-

jasta ja oppilaat selvittävät johtolankoja tutkimalla murhaajan henkilöllisyyden 

- luokan lähdettyä johtolangat ja tehtävälaput laitetaan takaisin omiin kirjekuoriinsa ja tar-

kistetaan ovatko kaikki materiaalit tallessa  

 


